et corporis et animae sanctitatem serves. Novi, Iosephum merum (coniugis) nomen sine re sortitum esse; neque enim tamquam sator tibi prolis comparuit, sed ut fidelis et Deo charus filii tui minister.

At quorsum quae ad rem non pertinent, haec mihi tu modo promis? His sublimiora ego pandam tibi. Tu narras mihi naturae consentanea et humana; ego vero excelsa tibi dicturus veni ac divinissima. Si sermonum meorum vim nosses, non mihi mulierum obiiceres consuetudines; non mihi humilia illa reponeres; non commemorares mihi naturae leges, praeter quas feminae numquam pariant. Ipse quoque, quamquam natura homo non sim, humanam novi consuetudinem. Novi et ego, viri et mulieris conversatione homines, quotquot nascuntur, generari consuevisse. Non sum horum ignarus, quamquam rei et operis plane exsors, cum alia sit natura incorporea, et alia contra eorum natura ^{*}quae corpore constant: atque alia corpore parentibus lex sit et vitae ratio, alia corpus habentibus consuetudo. Sepone, quaeso, abiecta et terrena, et excelsa potius ac coelestia intuere: vilia illa atque humillima relinque, et mecum in admiranda ac plane sublimissima obtutum defige. Non partum iuxta naturae leges nunc tibi propono, qui procedat ex viri et carnis voluntate;¹ sed tibi partum annuntio, qui et supra naturae leges, et a communi ordine remotus sit.

^{*3263}

¹ Io. I, 13.

XXXV. Οἶδα, ὡς οὐδέποτε παρθένος, δὲ Παρθένε, γεγέννηκεν· ἀλλὰ σὺ γεννήσεις, παρθένος δρωμένη καὶ μένουσα. Οἶδα, ὡς ἀνδρὸς ἄνευ συμβάσεως οὐδέποτε τέτοκε γύναιον· ἀλλὰ σὺ γε τέξῃ, Θεοῦ τὸν τόκον θεσπίζοντος. Οὐχ ἔαυτὴν ἡ ἀνθρωπεία φύσις εἰργάσατο, ἵνα καὶ νόμους οἰκείους ὁρίσηται. Θεός, ὁ ταύτην τευχάμενος καὶ νόμους ὁρίσας τοὺς πρέποντας, καὶ δύναται, δτε καὶ βούλεται, τοὺς νόμους ἀμεῖψαι τῆς φύσεως, οὓς αὐτὸς τεκνουργῶν διωρίσατο. Θεός δὲ βουλόμενος· καὶ τίς Θεοῦ θεσμοῖς ἀντιτάξοιτο; Πᾶσαι μὲν γάρ αἱ γυναικεῖς μητέρες γινόμεναι, πρῶτον ἀνδράσι συνέρχονται· σὺ δέ, παρθένος τηρουμένη καὶ μένουσα, μήτηρ ἐκ θείου γενήσῃ θελήματος. "Αλλην ἐπὶ σοὶ Θεός καινουργήσει τὴν σύλληψιν· ἀλλην ἐπὶ σοὶ Θεός τὴν ἀπότελεξιν δεῖξειν. Ἀδυνατεῖ γάρ αὐτῷ τὸ παράπαν οὐδέν, ὃν ἀν ἔθελήσεις ποιεῖν· ἀλλ' ἔργον εὐθέως τὸ θέλημα γίνεται, κτισμάτων αὐτῷ μηδενὸς ἀντιπίπτοντος, ὃν αὐτὸς ἔργάτης ἐστὶ δυνατώτατος. Πῶς οὖν Θεός, δὲ πάντα δυνάμενος, καὶ σέ, ὁ Παρθένε, μητέρα ποιεῖν οὐ δυνήσοιτο; εἰ μὴ νόμοις καὶ δροῖς καὶ ἔθεσιν, οἵς αὐτὸς πρότερον ἔθετο, ὡς ἔκείνοις καὶ αὐτὸς ὑποκείμενος, καὶ νόμοις δουλεύων, οἵς ἀνθρώπους δουλεύειν ἔθέσπισεν. Οὐ καλὸν τὸ ἀπόφθεγμα· οὐκ εὐεεῆς ἡ ἀπόκρισις· οὐ θεοφιλὴς ἡ ἀπόφρασις, Θεὸν ποιεῖν τῶν οἰκείων νόμων ὑπόδουλον, Θεὸν δουλεύειν τοῖς τῶν δούλων